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Punkt 212: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-67-20

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 213: Meddelelser

00.01.00-G01-68-20

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering i udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur og Fritid samt Teknik og Miljø
Opfølgning på Kultur og Fritidspolitikken
Idrætsanalysen v/Kristian Pugerup
Sorø Ordningen. På grund af restriktionerne, i forbindelse med corona, der gør det vanskeligt for foreningerne at
afholde generalforsamling, er ansøgningsfristen i år ændret fra den 1- april til den 1. juni

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 214: Godkendelse af principper for tildeling af tider på
kunstgræsbaner fra sæson 2021/2022

18.15.12-G01-16-20

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget har den 2. december 2020 godkendt, at der udarbejdes principper og retningslinjer for fordeling
af tider på kunstgræsbaner i kommunen. Herudover blev godkendt at inddrage brugerne mest muligt for dermed at sikre
velfungerende principper.

Der er efterfølgende taget kontakt til de lokale fodboldklubber/fodboldnetværket med henblik på at få indspark til de nye
principper for fordeling af tider for sæsonen 2021-22. Der er indkommet 4 høringssvar fra LBI, Sorø Freja, Team AS og
Dianalund. Fra Dianalund IF foreligger et samlet høringssvar for Dianalund, Stenlille og Ruds Vedby fodboldklubber.

På baggrund af høringssvar skal der træffes beslutning om, hvilke principper, der skal gælde for tildeling af tider på
kunstgræsbaner. Administrationen har som følge heraf udarbejdet forslag til 3 overordnede modeller for fordeling af tider,
hvor der på dette møde skal godkendes én af modellerne. Derudover er der udarbejdet forslag til, hvilke principper der
skal ligge til grund for tildeling af tider på kunstgræsbaner. Disse vil efterfølgende blive indarbejdet i de overordnede
retningslinjer, som forelægges Kultur og Fritidsudvalget til godkendelse i april/maj måned.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Model 2 anvendes, da denne giver klubberne mulighed for i første omgang at fordele tider lokalt.

2. Principper for tildeling af tider på kunstgræsbaner godkendes

Beskrivelse af sagen

Historisk har fodboldklubberne med succes fordelt timer på kommunens 3 kunstgræsbaneanlæg beliggende i Sorø,
Dianalund og Frederiksberg. Dog har det på kunstgræsbanen ved Sorø Hallen i indeværende sæson ikke været muligt at
opnå enighed mellem to klubber om fordeling af tider på kunstgræsbanen, da der har været medlemstilgang i klubberne.
Den nuværende lokale fordeling betyder også, at kunstgræsbanerne ikke udnyttes på tværs af kommunen.

Det er derfor nødvendigt, at der udarbejdes principper, som tager højde for fordeling af tider på kunstgræsbaner.
Principperne skal anvendes af administrationen i forbindelse med løsning af tvister og være grundlag for klubberne, når
de planlægger sæsontider på kunstgræsbanerne.

Fakta

Hvilke kunstgræsbaner handler det om

Dianalund: 1 11-mandsbane

Sorø: 1 11-mandsbane

Frederiksberg: 2 11-mandsbaner (samt en mini-bane på ca. 20x10 m)



Hvilke klubber har tider hvor

I Sorø Kommune er der i alt 7 fodboldklubber, der fordeler sig på følgende 3 kunstgræsbaneanlæg.

Fodboldklub Primær benyttede kunstgræsbane

Dianalund Fodboldklub Dianalund

Ruds Vedby Fodboldklub Dianalund

Stenlille Fodboldklub Dianalund

Lynge Broby Fodboldklub Frederiksberg

Sorø Freja Sorø

Team AS Sorø

Niløse Fodboldklub Benytter græsbane i Niløse

Høringssvar til principper for fordeling af kunstgræsbaner

Af høringssvarene fremgår, at samtlige klubber foretrækker en lokal fordeling. Det er kun ved eventuelle tvister mellem
klubber, at administrationen inddrages.

Herunder er høringssvarene opdelt i forhold til de enkelte områder, der skal indgå i principper for fordeling.

Grundlag for beregning via fordelingsnøgle – antal spillere:

Sorø Freja

Alle betalende og aktive ungdomsspillere til og med U19 skal danne udgangspunkt for beregningen for tildeling af
tid. (Voksenhold indgår ikke i beregningen, men får til gengæld 2 timer til rådighed og tiderne lægges i tidsrummet
19.30 - 21.30.)
Klubber eller hold fra andre kommuner kan ikke indgå i fordelingen.

Team AS

Alle hold, som bruger banen, bør tælle med i beregningen.

LBI

Alle aldersgrupper, der skal anvende kunstgræs på regelmæssig basis, bør indgå i beregningen.
Der skal foretages konkrete individuelle vurderinger/kvalitetssikring efter anvendelse af fordelingsnøglen.



Dage og tidsrum for fordelingen:

Sorø Freja

Banernes kapacitet bør regnes fra 16.30 til 21.30. Mandag til torsdag. Fredag 16.30 til 18.00 bør så være en buffer
til ekstra kapacitet. Bl.a. til hold der ønsker at udnytte et nærhedsprincip.
Evt. beregning om tildeling af tid skal respektere træningstiderne 16.30-18.00 og 18.00- 19.30. Voksenhold indgår
ikke i beregningen, men får til gengæld 2 timer til rådighed og lægges 19.30 til 21.30.
Én 8-mands bane forstås som én træningsbane til ét hold.
Fredag aften og lørdag efter kl. 12 fritages til kampe. Lørdag bruges ofte til skæve træningstilbud og 3-5 mands
stævneform.

Team AS

1 ½ times slots er det der giver mest mening, men vi syntes at der skal være mulighed for fleksibilitet, så vil det
være nemmere at få planen til at gå op.
tider indtil kl. 19 på hverdage bør tilgodeses op til U14
det kan blive en nødvendighed, at tilbyde tider efter kl. 21 til Senior og Oldboys for at få bedst mulig udbytte af de
tider som er til rådighed.

LBI

Slots bør være på halve timer. Træningstider bør ikke overstige 1 ½ time.
Nogle hold deltager i vinterturnering. Som udgangspunkt bør kampe fastlægges til weekend inklusiv fredag.

Antal træninger pr. hold:

Sorø Freja

Hold bør sikres 2 ugentlige træninger på kunstgræs. Børnehold under U9 bør sikres 1.

Team AS

2 gange træning om ugen Indendørs/udendørs samlet set vil være mest rimeligt. Ønskes der flere træninger om ugen
bør man være fleksibel og klar til at tage nogle af de mindre attraktive tider (eks. fredag mm.)

LBI

Som udgangspunkt bookes en træning pr. hold pr. uge. Hvis der er plads til overs, kan der udvides til to træninger
hold med behov.

Nærhedsprincippet:



Sorø Freja

Klubber med kunstgræskapacitet bør have førsteret til at udnytte den kapacitet som banen på deres adresse
indeholder.
Klubber uden kunstgræskapacitet på deres adresse forventes at køre efter kapacitet. Dette gælder også klubber der
har opbrugt kapaciteten på deres adresse.

Team AS

Nærhedsprincippet kan anvendes, men de klubber der ikke har deres egen kunstbane bør også tilgodeses på lige vis
som dem som har egne baner.

LBI

Tildelingen bør ske på baggrund af nærhedsprincippet. Hvis der er pladsmangel, kan seniorspillere undtagelsesvis
køre lidt længere.
Nærhedsprincippet defineres som anvendelse af den lokation, der er tættest på klubben. For børn bør der i
fortolkning af nærhedsprincippet også vurderes i forhold til den primære skole, som klubbens spillere går på.

Tidspunkt på året for fordeling og periode for tildeling af tider:

Team AS

Det er meget svært at vide hvilke medlemmer klubberne har om 2 år så derfor vil fordelingen blive mest retfærdig,
hvis det bookes for 1 år af gangen, meget gerne samtidig med indendørs tiderne, da dette vil gøre det nemmere, at
kunne planlægge næste sæson.

LBI

Der skal kun bookes for en sæson ad gangen.
Der skal ikke bookes udendørstider samtidig med, at der bookes tider til indendørstider, da det er to særskilte
aktiviteter.

Stenlille IF, Dianalund IF og Ruds Vedby IF

Vedr. Kunsten i Dianalund foregår det sådan, at vi melder ind til Thomas Werk i Dianalund lige efter sommerferien,
hvilke tider vi ønsker. Derefter bliver der lagt en tidsplan for træning og kampe.
Vi er alle enige om, at de principper, vi deler tider på kunsten i Dianalund, er rigtig for os, og det virker.

Forslag til 3 modeller for tildeling af tider på kommunens kunstgræsbaner

Med afsæt i klubbernes input foreligger administrationen forslag til modeller for tildeling af tider på kunstgræsbaner.
Disse modeller er følgende:

Model 1



De 3 lokationer fordeles af de lokale klubber. LBI fordeler tiderne på Frederiksberg, Sorø Freja og Team AS
fordeler tiderne i Sorø, og Dianalund, Stenlille og Ruds Vedby fordeler tiderne på banen i Dianalund. Klubberne er
også ansvarlige for at sikre spilletider til eventuelle nye foreninger, der måtte ønske at spille på banerne.
Ved uenighed i fordelingen anmoder en eller flere klubber administrationen om at beregne fordelingen på baggrund
af vedtagne principper. Andre lokationer kan anmodes om at afgive ledige tider til spillere fra det sted, som ikke
kan få det til at gå op, men det er ikke et krav.
Klubberne skal ved den interne fordeling tage hensyn til de vedtagne principper. De er dog ikke bundne til dem,
men kan tage lokale og konkrete hensyn for at sikre bedst mulige spillevilkår.
I denne model fordeles der ikke tider på tværs af lokationer.

Model 2

Banerne deles op i nord og syd med de tilknyttede foreninger. I denne model er klubberne Dianalund, Ruds Vedby
og Stenlille ansvarlige for at fordele tider på banen i Dianalund. Klubberne Team AS, Sorø Freja og LBI fordeler
tider på kunstgræsbanerne i Sorø og på Frederiksberg. Klubberne er også ansvarlige for at sikre spilletider til
eventuelle nye foreninger, der måtte ønske at spille på banerne.
Når klubberne er blevet enige om en fordeling, oprettes tider i bookingssystemet EG ON, og tiderne godkendes
efterfølgende af administrationen. Kan der ikke opnås enighed om tider mellem klubberne, foretager
administrationen en beregning af tider på baggrund af principper.
Generelt gælder, at foreninger (herunder klubber) ved den interne fordeling skal tage hensyn til de vedtagne
principper. Men først og fremmest gælder, at klubberne i første omgang har mulighed for tildeling af tider for at
sikre de bedst mulige spillevilkår.

Model 3

Administrationen indhenter ønsker om fordeling af tider hos klubberne. Administrationen fordeler derefter på tværs
af banerne i hele kommunen med afsæt i principper for fordeling.

Fordele/ulemper ved de 3 modeller

Model 1

Ulemper: Der sker ikke koordinering mellem banerne i syd og nord.

Fordele: Ved tvister inddrages øvrige baner

Model 2

Ulemper: Tider på banerne fordeles ikke samlet med et fælles overblik

Fordele: Banerne deles i nord og syd. På banerne i Sorø og på Frederiksberg fordeles tiderne i en fælles proces mellem tre
klubber på samme måde som i dag i Dianalund, hvor banen også fordeles mellem tre klubber. Giver klubberne mulighed
for selv at fordele tider bedst muligt og til gavn for den enkelte klub.

Model 3

Ulemper: En tung proces, hvor administrationen bliver en flaskehals. Giver ikke klubberne mulighed for selv at finde
optimale fordelinger af tider.

Fordele: Eventuelle tvister vil blive mellem klubberne og administrationen og ikke mellem klubberne.

Administrationens vurdering



Administrationen anbefaler model 2, da den indeholder et bredere blik på udnyttelsen af banekapaciteten end i dag, og da
den fortsat fastholder initiativet og løsningerne ude i klubberne. Det er forventningen, at dette vil give mere smidige og
gode lokale løsninger end den mere rigide beregningsmodel, som er beskrevet i model 3.

Forslag til principper for tildeling af tider på kommunens kunstgræsbaner

På baggrund af de indkomne høringssvar og erfaringer fra tidligere fordelinger af tider, foreslås at nedenstående
principper.

Børn og unge prioriteres før voksne

Træningstiden på hverdage frem til kl. 19:30 er forbeholdt hold med børn og unge op til U16. U17 hold og opefter kan
dog komme i betragtning til eventuelle ledige tider før kl. 19:30, hvis der er ledig kapacitet. I så fald prioriteres unge
forud for voksne.

Dage og tidsrum

Træningstider fordeles som udgangspunkt mandag til torsdag, hvor fredag aften, lørdag efter kl. 12 og søndag kan
benyttes til kampe. Træningstider bør som udgangspunkt ikke overstige 1,5 time pr. hold. Der tages hensyn til antallet af
spillere og alder på de enkelte hold/årgange, således at mindre hold benytter 8-mands baner (en halv 11-mands bane) for
at udnytte kapaciteten bedst muligt.

Antal træninger pr. hold

Alle hold bør sikres 1 ugentlig træning på kunstgræs. Ønskes der flere træninger om ugen, bør der udvises fleksibilitet i
forhold til at tilpasse de ønskede tidspunkter.

Nærhedsprincippet

Hver klub søger først og fremmest om tider på den kunstgræsbane, der er nærmest, der hvor klubben har sin primære
forankring. For klubber med børn og unge anvendes nærhedsprincippet med udgangspunkt i den kunstgræsbane, der
ligger tættest på, den primære skole, som klubbens spillere går på. Hvis der ikke er en kunstgræsbane i tilknytning til den
enkelte klub, kan der anmodes om træningstider på lige vilkår med de øvrige klubber på den respektive kunstgræsbane.
For seniorspillere forventes dog en større fleksibilitet i tilfælde af pladsmangel til at kunne tranportere sig til en anden
nærliggende kunstgræsbane.

Optimal udnyttelsesgrad

Hold, der kan udnytte hele sæsonen, prioriteres højere end hold, der kun anvender kunstgræsbanen en del af sæsonen.

Periode for tildeling af tider

Fordelingen foretages for én sæson ad gangen for perioden november til april.

Tidspunkt på året for fordeling

Fordelingen foretages samtidig med fordeling af indendørstider. Derved får de enkelte klubber mulighed for at lave en
samlet plan for både indendørs- og udendørstræningstider for den kommende sæson.



Tildeling af tider via fordelingsnøgle

Såfremt der ikke kan opnås enighed om fordeling af tider klubberne imellem, vil fordelingen af tider ske via en
fordelingsnøgle. Fordelingsnøglen er en beregning, som foretages ved at dividere antallet af medlemmer i de enkelte
fodboldklubber med det samlede antal timer, der er til rådighed på kunstgræsbanerne. Ud fra fordelingsnøglen tildeles
hver enkelt klub en mængde timer, der svarer til deres respektive andel af medlemmer.

Hvilke kunstgræsbaner indgår i udregningen?

De to 11-mandsbaner på Frederiksberg og 11-mandsbanen i Sorø, såfremt der skal laves en fordeling blandt klubber, der
traditionelt benytter disse baner.

11-mandsbanen i Dianalund, såfremt der skal laves en fordeling blandt klubber, der traditionelt benytter disse baner.

I første omgang beregnes antallet af træningstimer til hver klub ud fra det samlede antal kontingentbetalende medlemmer.
Kapaciteten udregnes ud fra det samlede antal timer, der er til rådighed på banerne i tidsrummet mandag til torsdag kl.
16:30-21:30 samt fredag kl. 16:30-18:00.

Klubberne for derefter mulighed for at selv at lave den bedst mulige samlede fordeling ud fra det antal timer, de har fået
bevilget via fordelingsnøglen med udgangspunkt i de gældende principper.

Kan der ikke findes en fælles løsning via denne mulighed, vil der blive lavet en ny udregning, hvor klubberne tildeles et
antal timer, som administrationen fordeler efter de gældende principper.

Her beregnes antallet af træningstimer ud fra antallet af kontingentbetalende medlemmer til og med U16. Kapaciteten
udregnes ud fra det samlede antal timer, der er til rådighed på banerne i tidsrummet mandag til torsdag kl. 16:30-19:30
samt fredag kl. 16:30-18:00.

U17 hold og opefter tildeles tider efter kl. 19:30.

Administrationen sender herefter forslag til fordeling og placering af træningstider til udtalelse i de respektive klubber,
hvorefter administrationen træffer en endelig afgørelse om timefordelingen

Principperne vil finde anvendelse fra og med sæson 2021/2022..

Beslutning

Indstillingerne godkendt med den bemærkning, at de faldne kommentarer om at op til og med U18 skal prioriteres
generelt og at det ønskes at sikre en høj udnyttelsesgrad  indarbejdes i de kommende retningslinjer og den endelige
godkendelse sker i forbindelse med godkendelse af retningslinjer.

Bilag

Oversigt over høringssvar vedr. principper for fordeling af tider til kunstgræsbaner i Sorø Kommune

Høringssvar fra LBI

Høringssvar fra fodboldklubberne der benytter banen i Dialalund



Høringssvar fra Team AS

Høringssvar fra Sorø Freja

Bilag fra Sorø Freja - Kopi af Kunstgræstal



Punkt 215: Godkendelse af ændring i projekter der har fået tilskud fra
puljen til kulturelle formål

20.00.00-G01-4-20

Kort resumé

To projekter, der har modtaget støtte fra puljen til kulturelle formål, har måttet ændre format på grund af Corona. Der
søges om at overføre pengene.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Der træffes beslutning om pengene må overføres til projekternes nye formater.

Beskrivelse af sagen

Til uddelingen af puljen til Kulturelle formål i efteråret 2020, gav udvalget tilskud til to projekter, der grundet corona har,
måtte ændre format siden ansøgningen. Det drejer sig om et tilskud på 13.000 kr. til forestillingen Nøddeknækkeren på
Sorø Bibliotek mellem jul og nytår. Grundet nedlukningen måtte forestillingen aflyses, og Biblioteket vil derfor gerne
bruge midlerne på en anden forestilling i efteråret 2021.

Det andet projekt, der har ændret format er børnekulturugen Slaraffen, som har modtaget 20.000 kr. fra puljen. Her er der
i arbejdsgruppen blevet enighed om, at i stedet for at arrangere fælles optog og aktiviteter i bymidten, vil man prøve at
afvikle Slaraffen i et digitalt format, der kan bruges ude på hver enkelt institution. Midlerne skal derfor bl.a. bruges til at
producere et godt digitalt materiale, for eksempel videoer hvor de lokale kulturinstitutioner leverer indholdet.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Pengene er bevilget fra puljen til Kulturelle formål.

Høring

Ikke relevant

Beslutning

Godkendt.



Punkt 216: Godkendelse af udviklingsaftale for 2021 samt status på aftale
for 2020

00.15.10-A26-1-19

Kort resumé

I denne sag fremlægges status for udviklingsaftalen for 2020 for fagcenter Byråd og Kultur samt ny udviklingsaftale til
godkendelse.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Status for udviklingsaftalen for 2020 for fagcenter Byråd og Kultur tages til efterretning.

2. Udviklingsaftalen for 2021 for fagcenter Byråd og Kultur godkendes med følgende indsatsområder:
1. DGI-partnerskabsaftale
2. Synlighed om kultur- og fritidslivet med særligt fokus på digital understøttelse
3. KulturKaptajner
4. Kulturstrategi for Børn og Unge i Sorø kommune
5. Samarbejde om litteratur og læselyst.

Beskrivelse af sagen

I 2020 besluttede Kultur og Fritidsudvalget at fagcenteret skulle have særligt fokus på nedenstående indsatser.

Idrætshandleplanen
Synlighed om kultur- og fritidslivet (både på Folkemøde Sorø, fysisk og digitalt)
KulturKaptajner i fokus
Samarbejde om litteratur og læselyst.
Indsats med fokus på, at der skabes rum, hvor unge kan mødes.

Den samlende overskrift er fortsat partnerskaber, som vejen til at lykkes.

Nedenfor gives en kort status på de forskellige indsatser.

Udviklingsaftalen løber fra 2. kvartal 2020 til 2. kvartal 2021.

Status 2020-2021

Overordnet set havde coronasituationen meget stor betydning for de planlagte aktiviteter i 2021. En stor del af forenings-
og kulturlivet var nedlukket helt eller delvist og underlagt skiftende restriktioner. Det betød at meget af tiden gik med
omstilling til digitale arbejds- og undervisningsformer og ændring af planer. Fagcenteret har også i hele perioden støttet
den tværgående coronaindsats med medarbejdere til blandt andet registrering og testning.

Med den netop vedtagne delvise genåbning af kultur- og fritidslivet og forventning om yderligere åbning, vil fokus i 2021
generelt have et helt særligt fokus på at kick starte det lokale kultur- og idrætsliv. Mange foreninger og kulturinstitutioner
kæmper med at fastholde medlemmer, besøgene og frivillige efter den langvarige nedlukning og på tværs af centeret vil
der derfor være et særligt fokus på at sikre, at foreninger og institutioner får hjælp og støtte til at komme i gang igen. Der
er reserveret økonomiske midler til opgaven ligesom der tænkes i alternative muligheder for at understøtte klubberne.



Idrætshandleplanen

Corona satte stort præg på indsatserne i 2020. Hovedfokus blev på udeaktiviteter som eksempelvis gå-motion og
cykelaktiviteter. På de områder er der blevet etableret nye netværk og samarbejder på tværs af foreninger og frivillige
samt planlagt flere aktiviteter - men med aflysningen af flere arrangementerne, som aktiviteterne var koblet op på, og
efterfølgende en reduktion i forsamlingsforbuddet til 5 og en fuldstændig nedlukning af alle idrætsanlæg, blev de
planlagte aktiviteter desværre aflyst. I forbindelse med en genåbning i 2021, forventes
det dog, at flere af de planlagte aktiviteter kan igangsættes.

Som en del af idrætshandleplanen har der også været en fokus på unge-området, og der i 2020 udviklet flere projekter, der
forventes at kunne startes op i 2021. Sommerferie-aktiviteterne i 2020 gav også mulighed for at booste udviklingen af
aktiviteter for børn og unge.

Der har også været fokus på udvikling af aktiviteter og projekter generelt i samarbejde med foreninger. Selv om corona-
situationen har begrænset mulighederne, så har det resulteret i flere nye initiativer bl.a. opstart af nyt kvinde-bold-hold,
opstart af nye foreningsnetværk og hjælp til fundraising bl.a. til Stenlille Outdoor Park.

Idrætskonsulenten vil deltage på marts-mødet og give en særskilt gennemgang af idrætshandle-planen i forhold til status
og kommende indsatser.

Til gengæld er der med afsæt i budgetaftalemidlerne sat gang i forberedelserne for at få skabt en partnerskabsaftale med
DGI. En partnerskabsaftale hvor der vil blive sat fokus på fordelene og mulighederne ved et tæt samarbejde mellem
kommunale indsatser og forenings- og frivilighedsliv.

Synlighed

I 2020 har vi arbejdet på at skabe synlighed over kulturtilbuddene i kommunen. Det har vi gjort ved at skabe en ny
platform ”Kulturen i Naturen”, som har fokus på det særegne Sorø har at tilbyde både borgere og turister i form af
kulturoplevelser i naturen.

Mundligt:

Det var planlagt at arbejde med formidling af kulturområdet på Folkemøde Sorø. Det blev desværre aflyst som følge af
restriktioner. I stedet blev der sat fokus på digital formidling via blandt andet bibliotekets og Musisk skoles facebooksider.

Digitalt:

Der er igangsat to større digitale projekter. Det ene har fokus på udskiftning af den eksisterende bookingplatform EG ON.
Det andet arbejder på at få afdækket hvilke behov der er lokalt for en fælles informationsplatform.

KulturKaptajner i fokus

Arbejdet med Kulturkaptajner gik i 2020 ind i driftsfasen.
Det betyder at de første egentlige projekter startede op i maj måned 2020, hvor første partnerskabsgruppe gik i gang med
den fælles planlægning og uddannelse, med efterfølgende afvikling sammen med børnene lige efter sommerferien.
Herefter begyndte de øvrige 3 partnerskabsgrupper deres planlægning, og der er planlagt forløb i daginstitutionerne
løbende henover efteråret/vinteren 2020 og vinter/forår 2021.

Foreløbig Tidsplan:

Partnerskabsgruppe 1.



Sorø Museum, BilledKunstner Ida Exner, Absalon.

Daginstitutionerne: Sorø Skovbørnehave, Regnbuen og Holberghaven.

Afvikling: Maj – september 2020

Partnerskabsgruppe 2.

Sorø Kunstmuseum, Teater Kunstnere Pernille Haugesen og Steen Haugesen, Absalon.

Daginstitutionerne: Grønnegården, Naturbørnehuset, Krongården og Sandlyng Børnehus.

Afvikling: December 2020 – marts 2021. På grund af COVID 19 og den generelle nedlukning, er afviklingen i denne
partnerskabsgruppe udsat til april – maj/juni.

Partnerskabsgruppe 3.

Sorø Bibliotek, Figura ensemblet (Musik), Absalon.

Daginstitutionerne: Ventemøllegården, Magdalene Haven, Røde Kors Børnehus.

Afvikling: Oktober – December 2020

Partnerskabsgruppe 4.

Sorø Musiske Skole, Danser Merethe Dam, Absalon.

Daginstitutioner: Skovhuset Sorø, Troldehaven, Villa Villakulla.

Afvikling: Januar – marts 2021. På grund af COVID 19 og den generelle nedlukning, er afviklingen i denne
partnerskabsgruppe udsat til marts/april.

Kickout seminar en hel dag med fælles evaluering og fremlæggelser. Faciliteter af Absalon for alle deltagere. Afvikles i
maj 2021.

På grund af COVID 19 og den generelle nedlukning, hvilket forskyder hele projektet bliver kickout seminaret udsat til
ultimo august.

Vi begynder derfor nu arbejdet med udvikling af pressestrategi, og fabrikation af informationsmaterialer til brug i
daginstitutionerne, (både til personale og forældre).

Der bliver udviklet et synligt logo der nu og fremadrettet kan symbolisere KulturKaptajner i Sorø Kommune. Vi satser
også på, at fremstille en fotoserie og små film fra forløbende i børnehaverne og lave interviews med børn, personale og
forældre.

KulturKaptajner har i samarbejde med firmaet Niisted.Bruun udviklet, logo, plakater,
klistermærker osv. Der kan give projektet en samlet fælles identitet. Der planlægges endvidere produktion af en lille film
om projektet.

Endvidere skriver projektet/ partnerne artikler til diverse fagblade og tidsskrifter for at synliggøre projektet, og de gode
takter vi synes vi har fundet i op bygningen af KulkturKaptajner.

Vi er i løbende kontakt med aviser og tv kanaler, og har planlagt tidspunkter for artikler og interviews.

Udvikling af Kultur Kaptajner del 2. Folkeskolen:



Vi er gået i gang med dette arbejde: Efter at have fået et overblik over omfanget af projektet, har vi nu et billede af hvilket
budget vi har brug for, for at gennem føre del 2. Det betyder vi nu er så langt at vi kan begynde på en målrettet
fondsskrivning, i forsøget på at rejse finansiering af projektet.

Vi forventer denne fase vil være på ca. ½ år, hvorefter vi gerne skulle have et overblik over hvad vi kan få finansieret via
fonde og hvad vi eventuelt selv skal finansiere via kommunale midler.

Vi har løbende kontakt med folkeskolerne og har i den indledende fase haft en skoleleder med til arbejdsmøder, så
projektet ad den vej kunne blive kvalificeret.

Vi er nu klar til at præsentere et bud på en gennemførelse af projektet i alle 0. klasser i Sorø Kommune. KulturKaptajner
deltager i skoleledermøde i marts måned for at præsentere tidsplan og opbygning af projektet i 0. klasse.

Vi arbejder p.t. med et budget på knap 300.000 kr. heraf kommer de 150.000 kr. fra eksterne fonde, de sidste penge
kommer dels fra skolerne, dels fra de afsatte midler til en fortsættelse af kulturKaptajner (budget 2019 - 2022).

Samarbejde om litteratur og læselyst

"Sorø læser" er titel for en fælles indsats mellem Fagcenter Børn og Familier og Fagcenter Byråd og Kultur, som løber
over en 3 årigperiode, hvis fremmeste formål er at fremme læse- og litteraturlysten hos børn/unge i Sorø Kommune.

Projektet skal have forskellige indsatser/aktiviteter i samarbejde med skoler/SFO og projektet afsluttes med et brag af en
stor fælles litteratur/læsefestival, hvor erhvervsliv, foreninger, institutioner mv. er med. Hele Sorø skal læse og opleve
litteraturen.

Alle skoler er forpligtiget til at arbejde med læselysten hos eleverne for de kommende 3 år. Det kan løftes i dette projekt.
Aktiviteterne skal tænkes ind i skolernes årsplaner og bibliotekernes øvrige aktiviteter.

Formål:

At litteraturlysten bliver tilgængelig for alle

At fremme og øge og øve litteraturlysten hos børn og forældre

At vise vej for både analog læsning og digital læsning

At motivere til at bøgernes verden og læsning er en sjov og fælles verden

At Sorø kommune læser og oplever litteraturlyst

Allerede nu har vi fået midler fra Slots-og Kulturstyrelsen til et projekt for unge, hvor de skal låne litteraturens stemmer
til at finde deres egen. Det er et spændende og nytænkende projekt, hvor vi når en målgruppe, som ofte er svær at nå.
Samtidig formidles litteraturen på en anden vis. Projektet udfoldes i samarbejde med Pædagogiske LæringsCenter (PLC)
på skolerne.

Grundet corona er dette delprojekt udsat til senere dette år.

Med dette fælles projekt vil vi arbejde med tema 2 og 4 i Vision 2022.

Rum hvor unge kan mødes



I 2020 blev der udarbejdet en første skitse til hvordan et sådant projekt kunne se ud. Ideen blev båret ind i KulturGruppen
hvor det blev vurderet, at ideen er på for tidligt et stadie til at kunne udvikles på tværs af kommunerne.

Der er afsøgt forskellige muligheder for at koble projektideen til andre projekter, ligesom der har været dialog med Sorø
Ungdoms Projekt (SUP) om et pilotprojekt, men pt er der ikke fremdrift i projektet.

Dog laver vi små mikro-forsøg i Dianalund Borgerhus, hvor biblioteket samarbejder med Børne og Ungeforvaltningen
samt foreningslivet i Dianalund, for at skabe et trygt rum for alle, som ønsker at komme på biblioteket og Borgerhuset.
Sammen skal vi skabe liv og aktiviteter i de åbne rammer, hvor vi imødekommer de unge, som har haft en
uhensigtsmæssig adfærd på biblioteket og i Borgerhuset.

Biblioteket rundt i kommunen

Med 2 fysiske lokationer er der langt til et bibliotek for mange i Sorø kommune. Som følge af budgetaftalen for 2021, får
biblioteket mulighed for at skabe små pop-up biblioteker i de dele af kommunen. Det sker ved små mobile
udlånsautomater, som skal installeres på lokale steder. Her skal de drives gerne i et samarbejde med lokale kræfter. Det
kan være Lokalrådene eller aktive foreninger. Grundet corona er projektet ikke søsat endnu.

Biblioteket har fået midler fra DGI til at deltage i projektet ”Hold hjernen frisk” som er målrettet de ældre medborgere,
hvor aktiviteter bundet op på fællesskab, kultur og litteratur skal skabe en aktiv ramme. Dette projekt afvikles i Ruds
Vedby, også her med gode lokale kræfter.

VestLÆSELand – litteraturformidling i samarbejde med Kulturregionen

Her er fokus på de allermindste 0-3 år, og i år skal projektet afvikles i maj måned ”Ælle-BælleMAJ fortælle”. Her besøger
biblioteket dagplejerne med bøger og materialer til at arbejde med begrebet ”early litteracy”, hvor sprogstimulering og
bøger allerede fra så tidlig en alder leges ind i børnene.

Verdensmål i kunsten

Som den første kulturinstitution i Sorø Kommune har Sorø Kunstmuseum adopteret et verdensmål. Det er 5, som handler
om ligestilling mellem kønnene. Kunstmuseet fik overrakt det adoptionsbevis, som vi fremover vil uddele til foreninger,
virksomheder og borgere, som aktivt arbejder med verdensmålene. Med adoptionen forpligter adoptanten sig til at arbejde
strategisk og langsigtet med verdensmål og synliggøre verdensmålsarbejdet til inspiration for andre.

Sorø Kunstmuserum har den 1. oktober 2020 ansat Anna Krogh som ny museumsdirektør.

Forslag til udviklingsaftale for 2021-2022

Det anbefales overordnet, at der arbejdes videre med de eksisterende overskrifter. KulturKaptajner er nu suppleret og
understøttet af arbejdet med at udvikle en fælles Kulturstrategi for Børn og Unge i Sorø Kommune. Et arbejde som er tæt
koblet med kulturaftalen som er indgået mellem Kulturgruppen og kulturministeren.

De to digitaliseringsprojekter vil også i det kommende år være tidskrævende og resultatet har stor betydning for mange
brugere af både bookingsystem og foreningsportal.

På den baggrund anbefales det, at følgende overskrifter bliver sigtelinjerne for 2021-2022:

DGI-partnerskabsaftale
Synlighed om kultur- og fritidslivet med særligt fokus på digital understøttelse
KulturKaptajner
Kulturstrategi for Børn og Unge i Sorø kommune
Samarbejde om litteratur og læselyst



Den samlende overskrift er fortsat partnerskaber, som vejen til at lykkes.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Ovennævnte aktiviteter udgør Sorø Kommunes væsentligste nye bidrag til Vision 2022 og FN´s verdensmål i 2020.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 217: Godkendelse af regnskab 2020 Driftsoverførsler 2020 til 2021-24

00.32.00-G01-22-20

Kort resumé

Med denne sag fremlægges ansøgninger om overførsel af driftsmidler fra 2020 til 2021 til godkendelse.
Ansøgningerne er udarbejdet som en del af arbejdet med regnskabet for 2019..

På baggrund af regnskabsresultatet søges der bevilling om i alt 0,725 mio. kr. i årene 2021-24 finansieret af
mindreforbrug i 2020.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Bevilge 11.000 kr. til Lokal historisk projektkonto i 2021. Bevillingen er finansieret af et mindreforbrug i 2020, der
er eksternt finasieret

2. Bevilge 118.000 kr. til Kyndelmisse i 2021. Bevillingen er finansieret af et mindreforbrug i 2020, der er eksternt
finansieret

3. Bevilge 35.000 kr. til Slaraffen i 2021. Bevillingen er finansieret et mindreforbrug i 2020, der er eksternt finansieret

4. Bevilge 160.000 kr. i 2021 til tilbagebetaling af forældrebetaling og forlængelse af projektleder i projekt
Kulturkaptajner. Bevillingen finansieres af mindreforbrug i 2020

5. Bevilge 374.000 kr. i 2021 til afslutning af Kulturkaptajner. Bevillingen finansieres af mindreforbrug i 2020, der er
eksternt finansieret

6. Bevilge 16.000 kr. i 2021 til andre kulturelle opgaver, herunder Kunstdage i pinsen. Bevillingen finansieres af
mindreforbrug i 2020, der er eksternt finasieret

7. Bevilge 11.000 kr. i 2021 til Folkeoplysende voksenundervisning (Kreativskolen). Bevillingen finansieres af
mindreforbrug i 2020

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes styringsprincipper giver mulighed for, at de enkelte budgetenheder kan ansøge om at overføre et
overskud fra et budgetår til det næste. Underskud overføres som hovedregel automatisk. I særlige tilfælde kan de enkelte
budgetenheder ansøge om, at et underskud ikke overføres til det efterfølgende budgetår, men afvikles over flere år.
Projektmidler, der er finansieret udefra, overføres krone for krone til det kommende år.

Hensigten med overførselsreglerne er at sikre en effektiv styring samt en langsigtet planlægning.



Med denne sag fremlægges ansøgning om overførsel af driftsmidler fra 2020 til 2021-24. Ansøgningen er udarbejdet som
en del af arbejdet med regnskabet for 2020.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Som en del af regnskabsafslutningen for 2020 opgøres de områder, der er omfattet af reglerne for overførsler mellem
årene, og hvor mer- eller mindreforbrug søges overført til forbrug eller afvikling af gæld i de kommende år.

Samlede for Sorø Kommune søges der bevilget 12,8 mio. kr. der finansieres via mindreforbrug i 2020. Mindreforbruget
svarer til 1,0% af det korrigerede budget til serviceudgifter.

For udvalgets område viser regnskabsresultatet 2020 et samlet mindreforbrug på -1,084 mio. kr., hvoraf -0,359 mio. kr.
indstilles tilført kassen og de resterende -0,725 mio. kr. genbevilges i 2021.

Som bilag til sagen kan ses en mere detaljeret beskrivelse af hvert område under udvalget, herunder begrundelsen for de
ansøgte bevillinger.

Lovgrundlag

Sorø Kommunes principper for økonomisk styring.

Beslutning

Overførsel af driftsmidler fra 2020 til 2021 følger direktionens indstilling, dels med henvisning til at frigivelse af
overførsler jf. Kasse- og Regnskabsregulativet skal ses i relation til overholdelse af servicerammen og anlægsrammen,
dels ift. den generelle usikkerhed om samfundsøkonomien forårsaget af covid-19 med følgende undtagelse:

Kultur og Fritidsudvalget indstiller, at manglende udbetaling af løn i 2020 på 88.000 kr. til undervisere i aftenskolerne
overføres til 2021, når endelig opgørelse foreligger. Overførslen er i overensstemmelse med hyrdebrev af 8. oktober 2020
fra Kulturminister Joy Mogensen med hjemmel i nødretsbekendtgørelse nr. 320 samt beslutning af pkt. 198 den 2.
december 2020 i Kultur og Fritidsudvalget.

Fagudvalget evaluerer det forventede regnskab ifm. årets tre økonomiske redegørelser, og vil løbende vurdere behovet for
justering af udvalgets bevillinger.

Fagudvalget opfordrer de områder, der måtte have anlægsønsker, om at melde dem ind som budgetønsker til budget 2022.
 

Bilag

Beskrivelse af driftsoverførsler 2020 Kultur og Fritidsudvalget

Driftsoverførsler 2020 Totaloversigt Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 218: Godkendelse af anlægsoverførsler, regnskab 2020 - Kultur og
Fritidsudvalget

00.32.04-G01-1-21

Kort resumé

I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2020 søges der hermed om, at anlægsbevilling til et anlægsprojekt, der ikke
er brugt i 2020, overføres til 2021. Adgang til overførsel af mer- og mindreforbrug er beskrevet i Sorø Kommunes
styringsprincipper.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Center for Økonomi og Personale indstiller, at:

1. Der godkendes en samlet anlægsbevilling på netto 0,362 mio. kr. i 2021 jf. bilag 1 "Anlægsoverførsler" (overførsel
af anlægsmidler). Overførslerne finansieres af tilsvarende mindreforbrug på anlægsprojekterne i 2020.

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes regnskab 2020 viser et netto mindreforbrug på anlæg på -20,115 mio. kr. (bilag 1). Heraf udgør -3,608
mio. kr. afsluttede anlæg, hvor der i løbet af 2020 er aflagt regnskab, mens -16,507 mio. kr. vedrører igangværende anlæg.
14,429 mio. kr. søges overført til 2021, og 1,595 mio. kr. søges overført til 2024 til videreførelse af de igangværende
anlæg. Endelig søges 0,483 mio. kr. tilført kassen.

På Kultur og Fritidsudvalgets område er der i 2020 afholdt anlægsudgifter for 1,240 mio. kr. og regnskab 2020 viser et
mindreforbrug på -0,374 mio. kr. ift. det korrigerede budget (bilag 2). Af det samlede mindreforbrug på -0,374 mio. kr.
vedrører -0,009 mio. kr. to anlægsprojekter, der blev lukket på byrådsmøde den 16.09.2020 "nye udlånsautomater på
bibliotekerne" og "tilskud til etablering af sauna ved Sorø sø". I forbindelse med regnskabsaflæggelsen afsluttes
yderligere to anlægsprojekter, "forbedring af idrætsanlæg Ruds Vedby og Stenlille" samt "etablering af el og kloak BMX-
klubben", med et samlet mindreforbrug på -0,003 mio. kr.

Det samlede resultat for igangværende projekter under Kultur og Fritidsudvalget er et mindreforbrug på netto -0,362 mio.
kr. (bilag 2). Mindreforbruget vedrører anlægsprojektet ”Sorøs Grønne Scene”.

På Kultur og Fritidsudvalgets område søges 0,362 mio. kr. overført til 2021. Nettooverførslen fremgår af bilag 2, med en
opdeling af bruttoudgifter og en note om anlægsprojektet under udvalgets område, som der søges overførsel for.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der søges en samlet anlægsbevilling (overførsel af anlægsmidler) for Kultur og Fritidsudvalgets område på 0,362 mio. kr.
i 2021 jf. bilag 2. Overførslen finansieres af tilsvarende mindreforbrug på anlægsprojektet i 2020, hvor allerede frigivende
rådighedsbeløb fortsat er frigivet. Hvis rådighedsbeløbet ikke blev frigivet i 2020, skal dette frigives forud for
igangsættelse.

Udvalgets overførsler indgår som en del af Sorø Kommunes samlede økonomi, herunder virkning på kommunens
likviditet. Udvalgets indstilling indgår i den endelige beslutning om de samlede anlægsoverførsler, der forelægges på
Kommunalbestyrelsens møde den 24. marts 2021.

Beslutning



Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 2 - Anlægsoverførsler Kultur og Fritidsudvalget

Bilag 1 - Anlægsoverførsler alle udvalg
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